
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 22/12/2021

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE:  REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO  A 
COMPLETAMENTO DEL COMPARTO PEEP SITO IN LOCALITA' LA PILA E AVVIO DI 
UNA PROCEDURA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 
COMMA  2  LETT.  A9  DEL  L.120/2020  S.M.I.  DA  ESPLETARE  SUL  SITEMA 
TELEMATICA START- AFFIDAMENTO DD.LL., CONTABILITÀ E CRE - IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende, completare le opere di 
urbanizzazione nel comparto PEEP della La Pila a Marina di Campo al fine di 
poter procedere al collaudo definitivo.

ATTESO che per conseguire il predetto obiettivo è stata dato incarico al Geom. 
Paolo  Petrocchi,  giusta  Determinazione  Area  Tecnica  85/2020,  per  una 
ricognizione  e  verifica  tecnica  propedeutica  all’individuazione  delle  opere 
necessarie  al  completamento  e  collaudo  dell’impianto  di  illuminazione  del 
comparto PEEP sito in località La Pila.

VISTA  la  relazione  e  relativi  allegati  tecnico  contabili  in  atti  comunali  prot. 
11800/2021 e successivo prot. 11868/2021;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  ricognizione  predetta  l’ufficio  tecnico  ha 
eseguito l’impianto di illuminazione ed ora ritiene di dover procedere con la 
realizzazione del parcheggio a completamento del comparto PEEP in oggetto 
nonché del tratto di tubazione dell’acqua di metri 6; 

ATTESO  che  dall’esame  dei  documenti  tecnico  contabili  costituenti  la 
ricognizione delle opere, è possibile, nel rispetto delle disponibilità di bilancio, 
realizzare i lavori de quo per un importo stimato pari ad € 10.655,73 oltre IVA;

DATO ATTO che l’intervento  in  oggetto  trova  legittima copertura  finanziaria 
nella polizza fidejussoria incamerata di  € 43.244,82 n.2084/2020 e confluita 
nell’avanzo vincolato anno 2020;

VISTA  la  Deliberazione  di  CC.n.39/2021  con  la  quale  si  applica  parte  del 
risultato  di  amministrazione  2020  relativo  ai  fondi  vincolati  per  escussione 
polizza fidejussoria Peep La Pila;



DATO ATTO che l’importo dell’affidamento risulta ampiamente al di sotto della 
soglia (€ 150.000) prevista per i lavori, dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 “legge semplificazioni” modificato dal D.L. 77/2021;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si ritiene:
- che l'oggetto ed il fine che si intende perseguire è quello di completare le 

opere di urbanizzazione al fine di procedere al collaudo ed alla presa in 
carico delle stesse; 

- che l’importo dei lavori stimato per la realizzazione dei lavori de quo è 
pari ad € 10.655,74 oltre IVA;

- che  visto  l’importo  dei  lavori  in  parola  è  opportuno  avviare,  per 
l’affidamento diretto degli stessi, come disposto dall’art.1 comma 2 lett. 
a)  della  Legge  120/2020  “legge  semplificazioni”  modificato  dal  D.L. 
77/2021;

- che per realizzare i lavori in questione occorre individuare una ditta che 
abbia esperienza nel settore di riferimento e quindi in grado di assicurare 
l’esecuzione dei lavori a regola d’arte ed in tempi brevi;

- che la procedura predetta sarà espletata telematicamente attraverso il 
portale del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

- che  la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  dallo 
scambio di corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la documentazione di gara che allegata alla presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z503487FC8; 

DATO  ATTO  altresì  che  è  necessario  affidare  l’incarico  di  Direzione  Lavori, 
contabilità e CRE a professionista esterno,  in quanto il  personale dell’ufficio 
tecnico, impegnato su numerosi fronti lavorativi, non è in grado di seguire la 
direzione lavori anche dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che dall’esame della documentazione relativa alla  ricognizione e 
verifica  tecnica  propedeutica  di  cui  ai  punti  precedenti,  relativamente 
all’importo stimato per la direzione lavori contabilità e CRE, si ritiene di poter 
valutare una spesa complessiva pari € 2.000,00 oltre cassa previdenziale ed 
IVA di legge;

Dato atto  che anche la spesa predetta  trova legittima copertura finanziaria 
nella polizza fidejussoria incamerata di  € 43.244,82 n.2084/2020 e confluita 
nell’avanzo  vincolato  anno  2020  come  da  Deliberazione  di  CC.n.39/2021 
sopraccitata;

CONSIDERATO  che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130  consente  per 
importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 



ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 modificato dall’art.1 
comma 2 lett.a) della L.120/2020);

DATO ATTO:
- che l’ufficio ha ritenuto opportuno contattare per le vie brevi  il  geom. 

Paolo Petrocchi di Campo nell’Elba (LI) per chiedere alla sua disponibilità 
ad effettuare la  prestazione predetta,  in  quanto già  a conoscenza dei 
lavori da eseguire e delle criticità che si potrebbero presentare,

- che  il  geom.  Petrocchi  ha  dato  la  sua  disponibilità  accettando  il 
corrispettivo stimato;

VISTO  l’allegato  certificato  di  regolarità  contributiva  in  corso  di  validità 
appartenente al geom. P. Petrocchi rilasciato dalla cassa Geometri italiana;

RITENUTO di dover incaricare il  geom. Paolo Petrocchi della  Direzione Lavori 
contabilità e CRE per la realizzazione del parcheggio nel comparto PEEP della 
Pila;

VISTO il Codice identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione predetta: 
ZF23488535;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. PRENOTARE la somma pari ad € 13.000,00 IVA compresa al Codice di 
bilancio 0802/2020109/999 Capitolo 209020109000 “ACQUISIZIONE DI BENI 



IMMOBILI  E  LORO  MANUTENZIONI  -  REIMPIEGO  PROVENTI  ESCUSSIONE  POLIZZE  
FIDEJUSSORIE” annualità 2021 del Bilancio di previsione 2021/2023, per la 
realizzazione del parcheggio a completamento del comparto PEEP in loc. 
La Pila;

2. DI PROCEDERE all’avvio  di  una procedura di  affidamento diretto  degli 
stessi, come disposto dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 
“legge  semplificazioni”  modificato  dal  D.L.  77/2021  da  espletare 
direttamente  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  della  Regione  Toscana 
(START).

3. DI  APPROVARE  altresì  lo  schema  di  Lettera  di  Invito  e  la  restante 
documentazione di gara che allegata alla presente determinazione ne fa 
parte integrante e sostanziale;

4. DI  INCARICARE altresì  il  geom. Paolo  Petrocchi  con sede in  LOCALITA' 
PIAN DI MEZZO, 482 57034 CAMPO NELL'ELBA – P.IVA 01555390499 della 
Direzione Lavori contabilità e CRE dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo pari ad € 2.562,00;

5. DI IMPEGNARE la spesa predetta al Codice di bilancio 0802/2020109/999 
Capitolo  209020604000  -  INCARICHI  PROFESSIONALI  ESTERNI  E 
PROGETTAZIONI  -  REIMPIEGO  PROVENTI  ESCUSSIONE  POLIZZE 
FIDEJUSSORIE- annualità 2021;

6. DI DARE ATTO che le spese sopramenzionate trovano copertura mediante 
l’applicazione al bilancio 2021 di parte del risultato di amministrazione 
2020 relativo ai fondi vincolati per escussione polizza fidejussoria Peep La 
Pila per € 42.024,82 avvenuta con la Deliberazione di CC.n.39/2021;

7. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al  Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z503487FC8;
	DATO ATTO altresì che è necessario affidare l’incarico di Direzione Lavori, contabilità e CRE a professionista esterno, in quanto il personale dell’ufficio tecnico, impegnato su numerosi fronti lavorativi, non è in grado di seguire la direzione lavori anche dei lavori in oggetto;
	DATO ATTO che dall’esame della documentazione relativa alla ricognizione e verifica tecnica propedeutica di cui ai punti precedenti, relativamente all’importo stimato per la direzione lavori contabilità e CRE, si ritiene di poter valutare una spesa complessiva pari € 2.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge;

